REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2021

Solicita  informações  ao  Sr.
Ministro  de  Estado  da  Economia  a
respeito  do  processo  administrativo
relativo à formulação do Projeto de Lei
nº 2.337/2021, que “Altera a legislação
do Imposto sobre a Renda e Proventos
de  Qualquer  Natureza  das  Pessoas
Físicas e das Pessoas Jurídicas e da
Contribuição  Social  sobre  o  Lucro
Líquido”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência,  com base no art.  50 da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, sejam solicitadas informações ao Excelentíssimo Sr.
Ministro de Estado da Economia a respeito do processo administrativo relativo
à formulação do  Projeto  de  Lei  nº  2.337/2021,  que  “Altera  a  legislação do
Imposto  sobre  a  Renda  e  Proventos  de  Qualquer  Natureza  das  Pessoas
Físicas  e  das  Pessoas  Jurídicas  e  da  Contribuição  Social  sobre  o  Lucro
Líquido”.

JUSTIFICAÇÃO

O  Projeto  de  Lei  nº  2.337/2021,  de  autoria  do  Poder
Executivo  e  aprovado  recentemente  na  Câmara  dos  Deputados, “Altera  a
legislação do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza das
Pessoas Físicas e das Pessoas Jurídicas e da Contribuição Social  sobre o
Lucro Líquido”.

Diante da importância do tema e dos enormes impactos
da reforma do imposto de renda sobre a vida e o orçamento de milhões de
pessoas  físicas  e  jurídicas,  solicitamos,  através  deste  requerimento  de
informação, o envio do processo administrativo completo, relativo à formulação
do Projeto de Lei nº 2.337/2021.

*C
D2

10
34

29
30

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Cury
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210342930300

RI
C

n.
11

88
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
1

12
:1

2
- M

es
a

Solicitamos, nesse sentido, o compartilhamento de todos
os documentos, notas técnicas e pareceres, elaborados pela Receita Federal,
vinculada a este Ministério, relacionados ao projeto de reforma do Imposto de
Renda mencionado acima.

São estas, basicamente, as solicitações que requeremos
deste  Ministério  da  Economia,  na  forma  estabelecida  pelo  art.  50  da
Constituição Federal c/c os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2021.

Deputado EDUARDO CURY

*C
D2

10
34

29
30

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Cury
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210342930300

RI
C

n.
11

88
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
1

12
:1

2
- M

es
a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2021
	JUSTIFICAÇÃO